



**DA DIVISÃO TÉCNICA DE SERVIÇOS DE ESGOTO**

Leme, 16 de outubro de 2024

**REF: CONCORRENCIA ELETRONICA 03/2024**

**OBEITO:** Aquisição de duas grades mecanizadas do tipo esteira autolimpante com sistema de esteira e ganchos conforme descrição no anexo I do Termo de Referência.

A seguir esta Divisão apresenta informações referentes a esclarecimentos relacionados ao certame supra, enviado à plataforma da Bolsa Brasileira de Mercadorias (BBM), em 14/10/2024:

**Dúvida:** Qual o período correto de garantia? 12 ou 36 meses?

**Resposta:** A garantia deve ser de 12 (doze) meses para todo o objeto, conforme o item 16 do Termo de Referência. O período de 03 (três) anos mencionado no item 2.1.9 do Termo foi um erro de digitação e não se aplica ao fornecimento.

**Dúvida:** Assim como a entrada de água e os bicos aspersores, a bomba de água também deverá ser fornecida?

**Resposta:** Informamos que a bomba de água não faz parte do escopo dessa contratação. Apenas a entrada de água e os bicos aspersores estão incluídos no fornecimento previsto.

  
\_\_\_\_\_  
Raquel Aparecida Vicentini de Moraes  
Divisão Técnica de Serviço de Esgoto